CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº ______/ 2019

(Da Sra. MARGARIDA SALOMÃO)

Requer a realização de Seminário, em

conjunto com a Comissão de Ciência e

Tecnologia, Comunicação e Informática, para

debater o papel da Universidade Pública no

desenvolvimento da Ciência e Tecnologia, da

Educação e do Conhecimento.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência a realização de Seminário, em conjunto com a Comissão

de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática, para debater o papel da

Universidade Pública no desenvolvimento da Ciência e Tecnologia, da Educação e do

Conhecimento.

Sugiro que os debates sejam organizados nos seguintes eixos:

- Autonomia Universitária;

- Relação entre a Universidade Pública e fontes privadas de capital;

- Democracia e Gestão.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

Justificação

O debate em torno da Educação Superior Pública tomou conta do país no ano

de 2019. Os cortes de recursos das Universidades Federais, as ameaças de

fechamento de algumas IFES, as grandes mobilizações sociais em defesa da educação

pública e a proposta do Governo Federal através do Programa FUTURE-SE exigem um

intenso dialogo por parte do parlamento, da sociedade civil e do governo federal.

Somado a estes fatores, é necessário debater o papel que a Universidade Pública

pode desempenhar no desenvolvimento do país.

Assim sendo, julgamos oportuno e relevante a realização de um Seminário

que debata esse assunto com a profundidade que ele requer.

Sala das Sessões, em 13 de agosto de 2019.

Margarida Salomão

Deputada Federal PT/MG